Exceptus est *princeps noster* tum a Cæsarea Majestate tum ab aliis principibus quàm humanissimè. Quamvis enim *Imperatori* adventum suum pollicitus fuerat, hospitia conduci et preparari præceperat, tamen calumniatorum quorundam fraudes et convitia, eam omnibus inspirarant mentem, ut nemo eum adventurum existimaret. Venit igitur ut inexpectatus, ita omnibus bonis et piis gratissimus. Sequenti statim die coràm Cæsarea Majestate obedientiam suam testatus est, et *Ducis Henrici*⁴ scelera et fraudes exposuit: etiamsi hactenus in eo duorum principum dissidio, nihil adhuc actum sit, quia aliis negotiis majoribus Imperii proceres impediuntur.

Aprilis 5. primus fuit omnium Imperii Statuum et Principum conventus. Propositionem comitiorum *Cæsar* exhibuit, cujus summa est: Cæsaream Majestatem semper in *Germaniam* animo paterno affectam fuisse, quam ita religionis dissidio turbari tulerit ægerimè. Quòd verò remedium hactenus ferre potuerit nullum, non sua culpa, sed *Turcarum* irruptionum et aliarum expeditionum periculis evenisse. *Nunc verò se omnino velle ut primò de Religionis concordia, deinde de Turcarum irruptionibus sedandis agatur*⁵. *Ubiunque verò et verborum ordo et rei commoditas ferre potuit, callidè quædam de Sabaudie Ducis restitutione*⁶ *intermixta sunt. Qui et tum præsens interfuit et medius inter Principem nostrum et Ducem Henricum Brunsvigianum consedit.* Nunc enim omnino Imperii Romani membrum æstinatur, nec multi inveniuntur qui de restitutione ejusdem dubitent.

Aprilis 9, *Protestantes*, ut vocant, ad *Imperatoris* propositionem responderunt: primùm Cæsareæ Majestati gratias agentes ob paternum erga Ecclesiam et totam *Germaniam* animum, deinde se totos cum debita reverentia *Imperatori* submittentés, et omnem pollicentes operam, quæ ad *Germanie* concordiam et salutem

⁴ *Henri de Brunswick.*

⁵ Sleidan, II, 213-16, donne le résumé de ce discours. Voy. aussi Mel. Epp. IV, 151.

⁶ *François I* avait enlevé à *Charles III* la Savoie et le Piémont, et les Bernois occupaient le Pays de Vaud, le Pays de Gex, le Chablais et une partie du Faucigny. Sleidan, p. 214, rapporte les paroles de l'Empereur comme il suit: « Illo ipso tempore [scil. anno 1536] affini suo et Imperii beneficiario *Sabaudie principi* bellum fuisse factum et magnam ditionis partem armis ablatam: ideoque se tanquam ex officio defensionem illius tunc suscepisse, etc. »

facere possit. Excusarunt etiam sese quòd aliquot concilia indicta antehac invisere noluerunt⁷. Crastino⁸ verò die, *Imperator* petiit ut *Colloquii formam* et negotium universum sibi permittatur; se enim hoc ita instituere velle, ut nemini pio querendi occasionem præbeat. Quod ut illi permissum est, destinati sunt *Colloquii præsides* Dominus *Granvella* Imperatoris cancellarius et *Fridericus Palatinus Rheni*⁹. *Testes* verò, Cancellarii Palatini Comitum, Saxonie et Hassie, *Eberardus Rhode*, Moguntinus, et *Jacobus Sturmius*. *Collocutores* verò, *Philippus, Bucerus, Pistorius Nidanus, Eckius, Groperus* et *Julius Pflug*. Heri itaque *primus Colloquii congressus* factus est¹⁰. Quid verò conclusum sit, adhuc me latet. Spes autem facta est omnium optima. Omnis enim remora in uno *Eckio*, ficulneo prorsus homine, sita esse videtur.

Reliqua omnia bene succedunt. *Concionantur singulis diebus in diversoriis Evangelicorum principum doctissimi viri, ad quos quotidie magna turba civium, imò sacerdotum et monachorum, confluit.*

⁷ La réponse des Protestants est imprimée (Spalatin, o. c. 544-550. Mel. Epp. 157-160).

⁸ Il aurait dû écrire *Perendino*, la réponse de l'Empereur étant du lundi 11 avril (Mel. Epp. 161).

⁹ « Avec eux [les présidents] feurent ordonnez trois *auditeurs* de chacun costé » (Voy. l'ouvrage intitulé : « Les Actes de la Journée imperiale, tenue en la cité de Regespourg, aultrement dicte Ratispone... sur les differens qui sont aujourdhuy en la Religion... M. D. XLI, » volume de 208 feuillets petit in-8°, publié par *Calvin* à Genève, chez Jehan Gérard. Il est reproduit dans les *Calv. Opp. Bruns. t. V*). *Bucer* dit que l'empereur élut, comme témoins et auditeurs (*zeugen vnd zuhörer*), les six personnages suivans : Le comte *Dietrich de Manderscheid*, député de l'Électeur de Cologne ; *Éverard Ruden*, maître d'hôtel de l'Électeur de Mayence ; le Docteur *Henri Hass*, chancelier de l'Électeur Palatin ; *Frantz Burckhard*, chancelier de l'Électeur de Saxe ; *Jean Feige*, chancelier du Landgrave de Hesse ; et *Jacob Sturm*, député de Strasbourg (Voy. *Bucer. Alle Handlungen und Schrifften...* 1542, f. 30 a).

¹⁰ Le 27 avril, le comte palatin *Frédéric* convoqua les six théologiens élus pour le colloque, et, après leur avoir adressé une chrétienne exhortation, il les invita à ouvrir leurs conférences. Puis *Granvelle*, au nom de l'Empereur, leur « présenta un livre, qu'il dit avoir esté composé par gens sçavans, et qui avec la crainte de Dieu et bonne prudence avoient tâché de modérer les différens qui sont aujourd'huy en la Religion. Ainsi l'ordre de procéder fust de lire le livre, et, où les parties trouveroient quelque chose à redire, le corriger, fust en adjoustant, ou diminuant, ou bien changeant du tout » (*Bucer*, o. c. fol. 30, verso. — *Calvin. Actes de la journée de Ratispone*, fol. a 4, verso. — *Sleidan*, II, 217, 218).

In Paschatis festo *Princeps noster* Cœnam Dominicam celebrari jussit; cum qua multi civium et senatorum communicarunt. Quid multis? *Rotisbona ipsa e.e. maxima parte nostra est.* Quid? quòd et ipse *Cæsar* multis papistis jam suspectus est? Certè eam humanitatem *Principi nostro* exhibet, ut non Imperatorem, sed familiarissimum amicum id facere putares. Imò *tribus Evangelicis collocutoribus* manum porrigens, eos humaniter excepit, dimisit verò humanissimè, injungens hoc ipsis ut veritatem fidei et religionis inquirant. *Ludovicus Baviaræ Dux* totus mitis est et à persecutionibus abhorret, ita ut et sui sine periculo nostrorum conciones adire possint. *Vuilhelmus* quoque frater multum à ferocia sua pristina remisit. Sapiùs enim cum *Landgravio* collocutus est et convivatus. Talem enim se *Hessus* gerit, ut omnibus admirationi sit et neminem non in amorem sui pertrahat¹¹. Dux verò *Henricus* vel *Haus Wurst*¹², omnibus invisus, hùc non vivit sed latet potiùs, animo et vultu prorsùs consternato. Videt enim nimirum se jam nec ab illis amari principibus in quos omnem suam spem collocarat, postquam illi jam edocti fraudes illius et fallacias, imò plus quàm *Neronica* facinora¹³, cognoverunt. Ego certè spero (nisi magnæ causæ coincidant) eò rem deventuram ut *Germania* posthac, si non omnino concors, à persecutionibus tamen libera futura sit. Atque ntinam ea esset apud nos expectanda felicitas!

*Quod enim Sabaudum attinet, valde metuo ne quid mali ferat. Ipsemet enim in Cæsaris aula*¹⁴ (cum me *Helvetium* esse ignorarent) *auditi, hoc anno illum restituendum fore, nisi Turcica irrup-*

¹¹ La plume de *Gualther* était moins admirative en 1540, quand il parlait de la bigamie du Landgrave (Voy. *Fueslinus*. Epp. Ref. p. 198-200, 205-206).

¹² N° 955, note 10. Voy. la lettre de *Luther* à *Mélancthon* datée : « *Feria tertia Palmarum, anno 1541,* » c'est-à-dire le 12 avril (*Luthers Briefe*, éd. de *Wette*, V, 341). *Bèze* en a publié les deux premiers paragraphes (*Calv. Epp.* 1575, p. 23), et, comme elle était copiée à la suite de la lettre de *Bucer* du 22 avril à l'église de *Strasbourg*, il lui a donné la même date, sans examiner si le troisième jour après la fête des Rameaux en 1541 correspondait au 22 avril. Les nouveaux éditeurs de *Calvin*, XI, 201, ont reproduit le texte de *Bèze* et la date fautive, en ajoutant que la susdite lettre de *Luther* manque dans l'édition de *Wette*, continuée par *Seidemann* et *Burckhardt*.

¹³ Les incendiaires incarcérés en Allemagne pendant l'automne de 1540 (VI, 316) avouèrent que c'était *Henri de Brunswick* qui les avait soudoyés (Voy. les lettres de *Luther*, V, 309, 322, 345, 346, et celles de *Mélancthon* et de *Brentz*).

*tiones impedimento essent. Sunt hic quoque Friburgenses legati, nimirum nil boni peragentes: quantum enim à nonnullis audiri, suam Sabaudie partem Duci oblaturi sunt, ut qui non sibi hæc raperint, sed ne a Lutherinis obsessa penitus disperderentur*¹⁵. O scelera et impiam perfidiam! Certè, mi pater, multa sunt quæ nos ad concordiam et christianam vitam hortari debebant. *Invisum est nomen nostrum apud omnes Imperii proceres. Laboramus nos domesticis inter nos morbis longè omnium gravissimis. Accedunt multi magnorum malorum fomites. Quid verò nos interim facimus? De alienis occupandis et terminorum dilatatione solliciti*¹⁶, *id agimus ut et nostra libertas in maximum periculum incidat.* Certè hæc penitior conyderatione opus haberent, nisi regnandi libido, avaritiæ pestis et superbiæ inflammatio eorum corda obsedissent quorum de hujusmodi rebus cogitare intererat¹⁷. Ego, mehercle, quantum videre possum, nil nisi magnos tumultus et pericula patriæ nostræ imminere video, et multum timeo ne nonnullorum pertinacia communis mali causa fiat. *Quis enim dubitabit, num Romanum Imperium eum restituere velit quem membrum Imperii agnoscit, quem consultationibus publicis adhibet, quem inter primos Imperii proceres in consessu collocat*¹⁸? Quare meo consilio optimè factum videretur, si verbis et pacificè ea componerentur quæ alioquin armis gerenda sunt. Hoc certè omnes mirantur, imò *multi boni dolent quòd Bernensium nullos hic legatos vident, qui factum suum*¹⁹ *aut defendant aut excusent.* Scis, mi pater, securitas quantum in republica malum sit. Quòd si nostris viribus et munitionibus fortissimis fidimus, quis nescit nos baculo niti arundineo? Quòd si in

¹⁴ Gualther avait donc pénétré à la cour, comme faisant partie de la suite du Landgrave de Hesse.

¹⁵ Le 25 février 1536, les Valaisans avaient pris un engagement tout pareil envers les quarante-sept communes du territoire savoisien dont ils venaient de s'emparer, de Saint-Maurice, sur la rive gauche du Rhône, jusqu'à la Dranse : « a Sancto Mauritio Agaunensi citra lacum Lemanum, usque ad aquam Dransiæ, tam in plano quàm in monte » (Voy. le P. Sigismond Furrer. Urkunden welche Bezug haben auf Wallis. Sitten, 1853, p. 328-331. — Boccard. Hist. du Valais, p. 176, 177).

¹⁶ Allusion aux procès pendants entre Berne et Genève, et entre Berne et le Valais (Voy. les Recès des Diètes suisses, vol. de 1533-1540, et de 1541-1548, *passim*).

¹⁷ Allusion directe aux Bernois.

¹⁸ Charles III, duc de Savoie, était beau-frère de Charles-Quint et vicaire perpétuel du Saint Empire (N° 957, renvoi de note 18).

¹⁹ C'est-à-dire, leur conquête du Pays romand.

Gallum spem collocamus, quis nescit principum animos lubricos et incertos esse? ut taceam quòd et *Sabaudici* spem multò majorem in eum regem conjecerunt, promissa etiam quaedam Cæsareæ Majestati facta²⁰ jactitando.

Sed possum ego levior aut curiosior videri, qui de his tam multis ago. Sed quid faciam? *Urget et impellit me patriæ studium et amor, in qua tam multa desyderari video, quam tot periculis obnoxiam securitati minus studere animadverto.* Juvenis sum²¹, fateor, non tamen ita in patriam impius, nec tam incautus ferreusve, ut ea quæ contrà instituuntur non animadvertam et de iis doleam. Quare, pater charissime, quantum potest fieri, et te et alios bonos et sapientes viros de his agere velim, ne postea libenter de his consultaturis et tempus et facultas desit.

Hæc habui quæ nunc pro certis et compertis scribere potui. Rumores quos ubique spargi novisti vagos et vanos non moror. Neque enim tempus sufficit mihi ut ea scribam, nec tibi ea voluptati esse scio quæ incerta et ficta sunt. *Gryneo* scripsi²², sed paucis; tu è tuis istis literis ea ostendes quæ scitu digna judicabis. Salutatur te vir et pietate et eruditione insignis D. *Joan. Draconites*²³, dominus, imò amicus et pater meus amicissimus. Salutabis et tu, nomine

²⁰ A la suite des propositions séduisantes faites par *Charles-Quint* à *François I* (fin mars 1540, t. VI, p. 201, n. 17), les partisans de *Charles III* avaient peut-être cru sérieusement que le roi de France s'était engagé à lui restituer les États de Savoie.

Nous avons relevé quelque part cette épigramme contre le duc *Charles*, composée à Ratisbonne : « Prudens, sciens, vivus vidensque pereo : nec quid agam scio. »